Quando-

Ratio com-metariorum in librum fe-xutum.

Veneni ope-ratio qualis.

unuenenatum  
per se ipſe ſe  
ſubſtantiam

Venenorū  
genera unde.

quandoquidem complures uidi mortuos esse, qui tantum boues pepte confectos excorauerant, haud aliter toto corpore tamen-  
tes, ac si in hydroem inciserent. In metallicis denique illa omnia produntur, venenata, que malefica, ac lethali constat fa-  
cilitate. Quia sunt argentinum uium, auripigmentum, lendarachis, magnes, & similia. Ad huc scindunt est venena non so-  
lum interficere per os sumpta, sed interdum ex extrinsecis applicata, uariis ac diversis rationibus. Porro que per os sumpta vene-  
nativa admittit, sub coriorum, & animalium specie pleurumque propinquatur. Quae uero ex exteriori tantum adnotata vene-  
nient, ut plurimum a venenatis, & mortiferis animalibus desuntur. Siquidem haec homines non morsu modo, velictu ne-  
cant; sed vix quoque, fibilo, & taflu (ut quidam scribunt) intermitunt. Quinetum non defens venena, que gustatu, ol-  
factu, & tantum statim bonum in pericula agatu nulla temporis mora, quae quidem inter cetera malitia, & atrocitatem prin-  
cipem locum obtinent, quippe qd secum defens presentaneum interitum, ex quo nullum iubide fiat reliquum infelicitum mori-  
bius succurrendi tempus. Ceterum morbi, ita quae interficiunt vires, aspides, scorpiones, phalangia, passimac pices,  
rabidi canes, & alia id genus plura. Vix autem, & fibilo (vt author est Galenus libro de theriaca ad Ptolemaem), si tamen Gale-  
ni legitimus est liber, statim inficat basilius. Tactu aliae serpentes eneat, de quo agens Avicenna lib. 4, f. 6. narrat, quod in  
militie quadam bestia infelix virulentam tum per brachium transiit ad manum, quem primum infect, & deinde totum cor-  
pus corripuit. Ad hunc se reboprobatum illud ferre competunt habeo, quod in agro Tridentino eueniens scio. Nempe cum  
ruficulis quidam suis effet in metu, parum quandam collera sependebat, ut ibi uirarum custodiad amaret. Hinc qua-  
dam in collis pedem magnum, & horrendum vidit serpenteum, cuius caput superne hastam satis longam infixit: at dum  
fixam serpem se hinc inde forter contorquentem, & bestie circumvolutam, pro viribus tenebat, magnis statim tremore corruptus  
est, quo maximè dexteritas uociferans, uiatores, & circumstantes colos ad se ire rogabat. Quam uociferationem audientes,  
qui non longe abeant ruficili, & curvis velocius contendunt, & ipsum ferre seminormorum inuenierunt. Cognita tamen ex oc-  
cio serpente sui infortunij causa, ad theriacam, & alia antidota conseruare, quibus eum ad uitam revocarunt. Verumtamen  
dubius annis postea si uiuenter ferre corporis stupor in lecto semper decubens segregauit, & eo preferens brachio, quo periu-  
ciuum animal haec occiderat. Nec admodum mirari huc nobis licet, cum videamus, vt etiam literis madauit Gal. lib. 8. de locis  
affectionis, torpedinem marinam denerent pectoris manum oblitus facere, ac torpidam reddere, ubi primum in tridente eam  
retegerit. Id quod similiter effect, transtulit perfumum retia qualitate, dum trahitur in litus. Prout id experientia deci pi-  
scatores, si dum retia trahunt, manus pectoris, tremere, preuentient, certò tunc pedem captans sunt, eti longo admodum  
fune trahuntur. Vnde illud perspicuum est, qd si huiusce pices qualitates per tridentis bestiam, & retia quam longissimum funem  
transfusse ad manum, inficiunt, & corrumpunt homines, eo magis id ipsius fieri poterit, si animalia ipsa, aut nuaea manu, aut alia  
corporis parte tanguntur. Idcirco manifestè confit nullum effe brachium tam validum, & robustum, quod torqueat ac  
uiuentem diutius sustineat posse. Quare admodum sanè non erit (vt refatur Galenus libro nuper citato) qd putum canis ra-  
bidi, si humanum corpus contigit, perinde ipsum rabie afficiat, ac si ipso cane effet demussum: nam & huiusce effectus hac  
nostra eti plura afferri possent exempla. Neq; etiam alicui murinum effe debet, qd putum apidis cognovimus. Tryas, canes vene-  
no inficiant, quos contigerit. Hoc item similius efficiunt quidam scutellina venena arte confusa, tanta permeantia & penetrati u-  
paciatis, qd illius (ut ferunt) scutellarum pediferis, in se foris orae penetrant, donec adnasus pedis plantas peruent, & inde per  
cutis furaculo corpus ingressa, uiuenter eius membra corrumpunt, & absuntur. Horum rufis (vt audio) frequens apud Tur-  
cas, & alias ferinas gentes. Et hanc autem re nullam quis capit administrationem oportet, siquidem arterie corporis nostris (telle  
Galenus libro terio, de simpliciis medicamentorum facultatibus, ac alijs in locis) ad se intus trahunt quendamque proximè  
circundat eas, dum continuè dilatantur. Id quod quotidie liquet ex inunctionibus, ac sufficiibus ad morbum Gallicum pa-  
ratis, quippe eadem ab arteriis attracta, vbi argenti in, cineras, & sublimatis officiis vocati plurimum administerint, scutelli-  
masepe parvum symptomata. Sunt eti alia venena, qd scutellam tantum (ut quorundam fungorum meminit Ruffus) presenta-  
neam afferunt mortem ipsi, qui ea naribus aduocerunt. Huius summa malitia federa illud sancte tenerere debebat, quo florem recen-  
tioribus veterinorum vocatum. Sem, quida circumforaneus infestat, ex his qui inquinat venenū deuorare proficitur. Quem cum  
olfacientem exhibuerit suo concurrente publico Senecti foro, ex solo olfactu denerent concidit mortus. Preterea venena  
quidam sunt, qd solo gustatu, quanquam non deglutintur, pertinet: id que prefat apidis sordi putum. Quo memini-  
quidam imprudenter infelctos esse. Inter quos ridi ego rusticum in valle Anania, qd dum sennum secerat in pratâ, seram  
falsa per medium fecit, & cum postea capitum trunco manu cepisset, ut socij antitibus offendere, rupite qui tam fe-  
ram demortuam fortasse censebat, suspenso manu truncus caput retrorsus, & rufici manum sequens memorabat. At ille  
credenz scutellam succurrere, os statim morbi admovit. Quo factu denerent in terram cedidit, ubi illlico mutuus factus  
deperiit. Infiper scutellam est, quid venena non raro eodemmodo, neque ab una eademque causa suis partibus effectus. Venerorum  
Si quidam (ut sapientes quicunque memoria proddiderint) quidam agunt excessu qualitatibus elementorum, quarum misio-  
ne non constant. Quidam uero propriam tantum qualitate aut forma, quam occultant proprietatem medicorum quidam ap-  
pellant, in multis inferioribus introduca ex influxu linearum rectiliorum radicalium, qd ex syderum fixorum splendore  
prouentant, pro materia misioribus proportione seu coniunctione. Alia denique ritque modo simili agent, nempe &  
qualitate elementari, & propria, quam formare specificam nominant. Porro venena, qd excessu tantum sharum qua-  
litatis operantur, suas uariant actiones, pro varietate ipsorum qualitatibus. quippe quod unum sit calidum, aliud frigi-  
dum, aliud siccum, aliud humidum. Quae igitur caliditate excedunt, duobus modis perirent. Vno, quod intus in cor-  
pus sumpta, exalfacient, irritant, corrodant, rupite ad cor. Alio, quod extrinsecus apposita corrodant, & exeadant carnes  
rupite ad os: id quod lepros marino adscribitur. Vl quod summe calefacient iani intus, quam extra corpus aduertant que-  
madmodum euphorbium, & eleborus, donec inflammatu tandem corde intermant. Frigidu similiiter bizarriam necem adfe-  
runt. Vno modo, quod exuberante frigideitate fuit, usque adeo corpus gelidum, stupidoque reddunt, quod simili etiam cor-  
cergelaicit, vt in eueneri scutellam compertum est, qd opium deuorarent. Altero, quod obstruunt ingenti frigideitate neutabilitis,  
ambulet interciupi, & preinde sufficiunt, & stranguulant, id quod prestant exstum plumbum, & fungi venefici. Dupli-  
cem & siccum venenum habet operandi modum, quandoquidem vel humidum fanguinem cordis absuntum, & calix vina vel  
separent ac ciuidant partes abducunt, quoque omnia membrana ad cor usque in minimas diuidantur partes: quem effectum  
preferat ruficulum uocatum. Humidum poteris, eti aliqui irradant non inueniunt, quoniam nullum si humidum reperiunt,  
quod ad quartum humiditatis excessum peruenient, & oppotit tamen declarari exemplilis, qd nocte dum dormiant, a fer-  
pente quidam demersus (vt Gilbertus Anglicus narrat) mortem obiit: comque mane a pueri per brachium traberetur (sic enim  
arbitrabatur comum à somno excitare) caro iam uentera putredine confecta, tractuillo concidit, ossibus remanentibus  
carne exiret pro exsitu. Quid certe non alia de caufa contingit potius, quam ab excedente venenū humiliante, quia summa fa-  
nè inerat ferre illius dentibus. Eundem effectum praefat etiam salamandra, si in puluere redacta bibat, vt in proœcio suo  
loco docet Dio cordes. Nec secus illi accidit, quem cencit serpens moneretur. Quocirca recte proditum est à Galeno ex  
autobiviate

authoritate Hippocratis libro primo de temperamentis, quod cum anni constitutio plenialis, humida, & australis fuisset, ea postissimum humiditas fecit, ut succedente ejus statim carbunculi erirentur; quibus ob corruptam venenatamq; humiditatem eisque in aliquibus brachia patuerunt, quod denique tota bac ipsa putredine correpta, eis cibitis diuinae decididerunt. In alijs vero tantum excoarum, cruxium, & pecun caro putredine fensit, quod planè ofta carne desititia remanserunt. In alijs denique non caro solita competrunt; sed simili etiam nervi, ossa, eorum complices, nexusq; contabuerunt. Ex hoc itaque apter offenditur reperi venena, tanta humiditate exuberantia, ut homines interire possint, rite que membra putrida efficiunt: sicut argumentum vivum, quod sua humiditate modum excedente, infirmum cordi natura humidum sepe corripit, & quotidie videmus in ijs, qui eo vnguentu excepto se inungunt ad luem Gallicam delendam. in quibus præterquam quod semper gingivulas, dentes, palatum, aliasq; vicinas partes putredine afficit; sepe etiam ubi vberius quam per sit, mactum fuerit, ea in periculum ducit: quippe quod prænupti fangum putredine inferat. Idq; extrinsecus dantax abdittum, quanquam & id ipsum intus affectum occidit, si modum quemad excesserit, ut libo superiore tradidimus. Siquidem præ nimia sui frigideitate vitales spiritus, cordis, & substantiam congelat, quod cùdum seplasiaris qui illud imprudente biberat, enemque narrat Conciliator Petrus Apollonensis. Hoc igitur modo alijs, prædictis suis venena prestant effectus, que suis modis excedentibus qualitatibus mortem hominibus adferunt. Ceterum venena, que propriæ sui facultate, vel (ut dicunt) propriæ forma enecant, id non efficiunt, & caliditatis, frigideitatis, humiditatis, aut secutatis modum excedant, sed q; id peculiariter à natura habuerint ex influxibus a radib; (ut supra dictum) quo rorundam syderum fixorum prouenientibus, que ea humanæ naturæ profusa adverterunt. Hec propterea est tam paucæ quantitas sumuntur, vt vix sentiantur, tanta tamez est eorum maleficia, atrocitas; vix, vt brevi tempore tantum augentur, in se p; corporis humiditatem convertendo, & posita quasi hora momento dissoluuntur, & ad mortem trahunt homines, à quibus huius fuerint, quemadmodum aconitum, napellus, & toxicum facere conseruentur. Id quod optimè nouit Galenus libro primo de semine, ubi rem explicavit his verbis: Qua ratione etiam minima particula humoris lethalem venenorum, que deletria appellant, vbi in animali corpus ingressa fuerit, potum id momenti temporis immutat, sibiq; simili affectione alterat. Nec fecit sic curatio, que per venenorum remedia, & antidota adhucant, que alexipharmacum nuncupant, que contraria lethalibus alteratione totum etiam ipsa corpus immutant, non Jane quod substantia ipsorum per totum penetrer corpus (neque enim potest tam paucus fucus tam brevi tempore corporis interdum maximam molem replere) sed qualitas diffusione, quale Extra nos a sole fulgor in ambientem aerem, & in nobis tum à corde in arterias, tum à cerebro in nervos fieri consuetum. Et lib. 5, cap. 19, de simp. medic. facul. idem inquit. Et medicamenta sunt que tota essentia nobis corporia sunt, proinde si vel minimum eorum afflupsum fuerit, omnino ledet necesse est. hec Galenus. Ex quibus facile constat, ipsu relle & antidota non fecit atque venena agant in corpore nostra. Idem Galenus tertio simpl. med. censu cap. 12, in predictiorū testimonia ita scriptum reliquit. Medicamenta erodiunt, & putrefacient etiamq; quantitate minima mutant; omnino tamen corrumpunt, quia uidelicet, quod putredini obnoxia sunt, calore, humiditateq; putrefacte solent. Atq; calidus, humidusq; fangus est. Itaque putrefacte nunquam cessare possunt. Prout longo etiam post tempore, a quo sumpta sunt, nonnulla intermitunt, potissimum que crassa, terrenaque essentia sunt, haec Galenus. Sed ad antidota redeamus. Vbi sciendum est, q; ex his ea tu tuis operantur, que praecaudata gratia ante assumuntur, quām que potesten ut venenum, quanquam efficax, nihil aut parum nocet ijs, qui prius se antidotis minuerunt, ut contingat Mithridatis vel ratione nullum, aut paucum adserat auxilium, que postea exhibentur, nisi jejunio, majori, & quantitate sumuntur, vt in corporibus maiis eorum vis capiat incrementum. His ad stipulatur Galenus libro primo de antidotis a principio sic inquires. Mithridatica antidotis, item, theriacia non eam vim habent post venenum accepta, quam ante sumpta habuissent, nam portio antidotis que prius, & semel haustæ tunc a morte quempiam præstitteret, ut venenum subsecutus nisi ob quadruplicem, quincuplicem autem, non innabit, neque id semel tantum, sed his singulis quibusq; diebus haustæ facit, haec Galenus de his differens. Ceterum venena, que & manij, &c. occulti simili qualitatibus agant, ut praestant utroque modo, quo prædicta duo, quemadmodum agit euphorbium, quod licet venefica vi, quād ab excessu caliditatis obtinet, inficit, & inficit tamen & ut alia que à propria sua forma, & latente qualitate procedat. Cuius rei illud indicium est, quod exhibet theriaca, cuius proprium est ea omnia superare venena, que propria forma & tota specie operantur, efficacissime uale aduersus euphorbium hautum. Quid si sola excedente caliditate euphorbium noxiam inferat, tantu abest, ut theriaca, que non parum caliditatis obinet, auxilio futura sit, vt etiam illius noxiam fenerat, & augeat, quod tamen nō faciat. Scire etiamum conuenit non omnia venena, ut primus petet, & illi noxiam inferre. Siquidem repertiorunt, quibus ita natura comparantur, ut enim claret experientia, & intus assumpsit separatum noceant uno tantum corporis membris, alia vero alteri, quemadmodum etiam sunt medicina, quarum alia præcipue cordi opitulantur, ut crocus, hyacinthus, alii cerebrum, & caput iuvant, & finagulus, stachas, betonica; alii ventriculo præcipuum opem ferunt, sicuti cordillium, cinnamomum, gingers. alia denique alijs corporis membris auxiliantur. Idcirco Galenus libro de theriaca ad Pisonem: Sunt (inquit) plura medicamenta, que quibusdam corporis partibus eximiè curandis sunt idonea. Patienti igitur tecum sive capatoria herba auricula, ex galgano, vnguentaria (myrobalanum vocant) liueni adiuuat: saxifraga, & betonica rembus pulchræ faciunt: similes alia aliarum (ut experientia obseruauimus) propria sunt medicina. Tales igitur proprietates in venenis quoque reperiuntur affirmauerim, quandoquidem plene constat cantharidas præcipue noxiam inferre uelj, scitum cerebro, lepo rem marinum pulmoni, & alia item alijs corporis membris particularibus, & in hoc libro melius, latiusq; ostendemus, ubi de singulis seorsim agemus. Id quoque non latuit Galenus, ut loco iam citato eius uera aperte testantur, dum aut. Sunt nonnulla venena, que partes etiam quasdam corporis privatae uelit. Nam lepus marinus pulmonem exulerat, cantharis vesicante peculiariter afficit. Porro non ignorandum, quod eti uenena hec (ut adnotat Gentilis) natura inflatum habent, & seorsim unumquodque membrum determinatum ledant; non tamet proprie fit, quia noxiam etiam cordi commiment, nam si fecus esset, neminem sane interimerent. Quantrem haud milii diffiliciter eorum sententia, quid video nolunt omnia venena pericula esse, quid cordis facultatem oppriment. Siquidem parum refert, an illud efficiant, quod primo corporis opprimant, aut aliquo alio mediante. Huic rei manifestum fidem facit Galenus libro 5. cap. 1. de locis affectis, ubi sic habet. Quantam ipsi cordi proprie vel primario effectu superuenient accidentia: quanam verò ipso ceteris partibus consentiente, ita ex ijs intelligi potest, que prius in alijs libris demonstravimus, ubi iam declaratum est innati caloris cor uelut fontem esse, neque animal merito omnino posse, ni cor officiat. hec Galenus. Ceterum illud etiam in disputatio nem venit, nunquid fieri possit, ut uenena in diem exhiberi possint, & certis occidere temporibus, hoc est, quid certo, & prefigo tempore mortem adserant: exempli gratia in uno mense, vel pluribus, vel ad anima rique, non celerius, neque tardius determinato tempore. Quamvis in primis auctisculantibus est Theophrastus grauiissimus, & antiquissimus author, quilibet. 9. cap. 16. de histori plantarum de aconito differens, ita scriptum reliquit. Componi autem ita ferunt, ut certis occidere temporibus possit, videlicet bimeti, trimeti, semetibi, anno completo, nonnullum etiam biennio. Peccat illos de vita discedere volunt, qui plurimum temporis restituere possint: paulatim enim tabescat corpus, & languore perat diu- tano esse